<sup>17</sup> ASSCOV, per. III, pars IV, p. 236.

nerum sacerdotalium, ita ut praedicatio verbi Dei ponatur in primo loco »<sup>18</sup>.

Nella discussione in Aula, Mons. L. Bereciartua y Balerdi, vescovo di San Sebastián (Spagna), criticava tale cambiamento, contrario alla prospettiva del Concilio di Trento e alle parole del Pontificale romano; tanto più che il « novus ordo in enumeratione numerum ex petitione unius tantum Patris positus est »<sup>19</sup>.

Mons. C.C. Flusin, vescovo di Saint-Claude (Francia), suggeriva un eseso numero per quello che riguarda il *munus sanctificandi*. In esso si ricordava che la Chiesa non è solo comunità di fede e di carità, ma anche di culto « qui consistit in celebratione sacramentorum Dei et orationum Ecclesiae »<sup>20</sup>. Tutta la vita sacerdotale deve essere nutrita dalla realtà sacramentale, dalla virtù della religione e da una profonda preghiera. Secondo le direttive del Concilio con l'approvazione della costituzione sulla Liturgia, il sacerdote deve avanzare nella scienza e nell'arte liturgica per poter più facilmente arricchire il popolo cristiano col suo ministero liturgico<sup>21</sup>.

Gli interventi orali e scritti prepararono il terreno per la revisione dell'intero documento, che venne distribuito ai Padri il 20 novembre successivo, alla vigilia della chiusura della terza sessione<sup>22</sup>.

<sup>18</sup> *Ivi*.

<sup>19</sup> *Ivi*, p. 548. - Sulla stessa linea, cioè di anteporre il *munus sanctificandi* al *munus docendi*, si trova Mons. I.C. McQuaid, arcivescovo di Dublino (Irlanda): cf. *Ivi*, p. 611.

<sup>20</sup> *Ivi*, p. 584.

<sup>21</sup> Ecco il testo emendato proposto dal vescovo: cf. *Ivi*, p. 584:

10. (« *Cultus religionis christianae sacerdotes* »). « *Memores sint tandem quod Ecclesia sit communitas non tantum fidei et caritatis, sed etiam sacerdotalis cultus qui consistit in celebratione sacramentorum Dei et orationum Ecclesiae (cf. Act. 2, 42), et praesertim, decursu temporum, in peractione paschalis mysterii Eucharistiae. Igitur, imitantur ipsi quod tractant, virtutem profundae religionis in tota vita sua per celebrationem, etiam privatam, divini officii et sacramentorum magis ac magis colentes, docentes etiam fratres suos christianos totam vitam suam Deo in rationabile obsequium exhibere (Rom. 12, 1), necnon in celebrationibus liturgicis Ecclesiae psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus cantare, in cordibus suis Domino psallere, gratias denique pro omnibus agere, in nomine Domini nostri Iesu Christi Deo et Patri (Eph. 5, 19-20). Quapropter debent presbyteri, praesertim constitutione de liturgia iam sacra hac Synodo promulgata, in scientiis et cum maxime in artibus liturgicis assidue et religiose progredi, ut suo ministerio liturgico christianis communitatibus sibi commissis perfectius in dies laudetur in mundo Pater, Filius et Spiritus Sanctus* ».